
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 95 din 24.11.2022

privind stabilirea veniturilor din munci ocazionale

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;

- H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
416/2001 privind venitul minim garantat;

- art.5 litera k, art.129 si art.196 alin.1 litera a din OUG nr.57/2019 – privind Codul Administrativ,

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

referatul de aprobare al primarului comun ei Gropnita la proiectul de hotarare nr. 104 din
23.11.2022

a)

raportul compartimentului de specialitate al aparatului primaruluib)

avizele consultative comisii Consiliuc)

Art.1. -   Pentru anul 2023 se stabilesc veniturile potențiale care se pot obtine  într-o gospodărie de catre
beneficiarii de ajutor social, după cum urmează: 

Nr.
crt.

CATEGORII DE BUNURI CE POT FI VALORIFICATE Anul 2022 Anul 2023

1. Munci ocazionale 35 35

2. Activitati de ciobanit (ovine) 150 150

3. Paznici de animale (vacari) 150 150

Art.2. - Secretarul general al comunei va comunica copii după prezenta hotărâre primarului, Institutiei
Prefect - județ Iași – pentru controlul legalitatii actelor administrative, compartimentului de asistenta
sociala din cadrul primariei, va depune cate o copie in dosarul de sedinta si in dosarul cu evidenta
hotararilor, o va face publica prin afisare.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 95 / 24.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 95 / 24.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 24.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind stabilirea veniturilor din munci ocazionale
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



